
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 332  

DATA  27/06/2025  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 31/2008 ART. 24 “INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL’AGRICOLTURA IN AREE  MONTANE”- ANNO 2024 

APPROVAZIONE RIPARTO INTEGRATIVO 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AGRICOLTURA 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

integrato con Decreto n. 5/2025 in data 26/02/2025 sono stati individuati i 
Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

 

VISTA la Legge Regionale 05/12/2008 n. 31, testo unico della Legge Regionale 

in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale e successive 

modificazioni; 

 

VISTO l’art. 24 della citata legge, “Interventi a sostegno dell’agricoltura di 

montagna”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 480 del 19/06/2024 e 

successiva modifica (D.G.R. 10/06/2024) che approvano le nuove disposizioni 

attuative dell’ art. 24 della L.R. 31/2008; 

 

VISTO il Decreto n. 11051 del 19/07/2024 con il quale Regione Lombardia 
approva le nuove procedure amministrative, relative alla normativa in 

argomento, ed il riparto a favore delle Comunità Montane per l’anno 2024; 
 

PRESO ATTO che il riparto a favore della Comunità Montana di Valle Camonica 
è pari ad € 109.478,15; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 198 del 14/10/2024 con la 

quale la Comunità Montana approva il Bando che stabilisce le modalità di 
applicazione della legge ed i criteri di selezione delle istanze per l’anno 2024; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 247 del 30/12/2024 con la quale la Giunta 

Esecutiva dell’Ente approva la graduatoria dei richiedenti per l’anno 2024; 

 



OSSERVATO CHE 

 

- con determinazione n ° 32 del 20/01/2025 sono state ammesse a 

finanziamento n. 16 domande per un contributo concesso di € 109.478,15; 

 

- con determinazione n ° 292 del 20/01/2025 a seguito di rinuncia da parte di 

un beneficiario, si è provveduto ad integrare il contributo assegnato all’Azienda 

Agricola Gallina Rossa di Andrea Zanoletti – C.F. ZNLNDR84T20E333 con 

determinazione n ° 32 del 20/01/2025, con un importo aggiuntivo di € 

3.343,46, demandando a successivi atti l’impegno dell’importo residuo di € 

8.656,54; 

 

- con determinazione n ° 292 del 09/06/2025 si è provveduto a definire 

ulteriori 2 beneficiari, per un contributo totale pari ad € 7.323,50, demandando 

a successivi atti l’impegno dell’importo residuo di € 1.333,04, unitamente ad 

altri eventuali ulteriori riparti aggiuntivi da parte di Regione Lombardia o da 

altre economie di spesa; 

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Ente finanziare anche con fondi propri le 

domande ammissibili a contributo ma non finanziate per mancanza di fondi 

regionali; 

 

RITENUTO opportuno provvedere al finanziamento delle domande ammissibili a 

contributo ma non finanziate per mancanza di fondi, mediante l’utilizzo delle 

economie di cui sopra e con risorse proprie dell’Ente, per un totale di € 

98.902,20 così come meglio indicato nell’allegato A);  

 

VISTA la nota Ns. prot. n. 0005846 del 23/05/2025 con la quale Regione 

autorizza l’assenso all’integrazione delle risorse regionali con i fondi della 

Comunità Montana; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’accertamento delle economie di spesa a 

seguito di rinuncia da parte di un richiedente e nel contempo all’integrazione 

del contributo spettante all’Azienda Agricola Gallina Rossa di Andrea Zanoletti; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 



4pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni;" 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la graduatoria integrativa delle domande ammesse a 

finanziamento ai sensi della L.R. 31/2008 art. 24, “Interventi a sostegno 

dell’agricoltura di montagna”, che consta di n. 16 domande per un 

contributo complessivo di € 98.902,20 come risulta dall’ allegato A), che si 

allega al presente atto per divenirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto di aver effettuato tutte le verifiche propedeutiche 

all’ammissione a finanziamento delle istanze anche in ottemperanza alla 
normativa vigente inerente gli Aiuti di Stato, come si evince dai codici 

inseriti nell’elenco allegato A); 

 
3. di dare atto la spesa di € 98.902,20 trova imputazione a bilancio come 

segue: 
 

€ 98.902,20: cap 2520/0 (U.E.B.: 16.01- p.f.  2.03.03.02.001) 

 
4. di autorizzare la liquidazione dei contributi ai beneficiari in conformità alle 

procedure previste nelle disposizioni attuative approvate con Deliberazione 



di Giunta Esecutiva n. 198/2024; 
 

 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 
al Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 
*** 

 
 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / InfoCert S.p.A. 

 


